कहा जाता है कि रत्नावली के प्रति वे अत्यधिक आसक्त थे। एक दिन बिना बुलाये जब वे रत्नावली के पास उनके मायके चले गए तब रत्नावली ने इसके लिए

उन्हें खूब फटकारा। इसके फलस्वरूप उन्होंने रामानंद मत में दीक्षा ले ली। नरहर्यानन्द को उनका गुरु बताया गया है। संवत् 1680 (सन् 1623 ई.) में उनका महाप्रयाण हुआ। यह तिथि भी जनश्रुतियों पर ही आधारित है।

तुलसीदास को समन्वय का कवि कहा जाता है लेकिन उनकी रचनाओं में 'कवितावली' एक ऐसी रचना है, जिसमें उनकी समाज की विषमता का खिन्नता के साथ वर्णन किया है। समन्वय स्थापित करना एक आदर्श की स्थापना करता है।